СЕЛЬСКАЯ ДУМА

                         СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                       «ДЕРЕВНЯ  СЕНИНО-ПЕРВОЕ»

 МУНИУИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН»

                        КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                           РЕШЕНИЕ
	от  17.01.2025г

	№  149

Об утверждении  ежегодного отчета Главы

администрации сельского поселения

 «Деревня Сенино-Первое» за  2024год.

В соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправлен6ия в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.,  Устава муниципального образования сельское поселение  «Деревня  Сенино-Первое»  Сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить ежегодный отчет главы администрации сельского поселения «Деревня Сенино- Первое» Матюхиной Тамары Петровны о результатах ее деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Деревня Сенино-Первое» за 2024 год.

2. Настоящее решение подлежит обнародованию в специально отведенных местах на территории сельского поселения  «Деревня  Сенино-Первое»

Глава муниципального образования:                          А.В.Петрова

  Уважаемая   Елена Викторовна!     Уважаемые депутаты и  жители сельского поселения «Деревня Сенино -  Первое» !

  Разрешите мне подвести итоги работы администрации сельского поселения «Деревня Сенино-Первое» за 2024год,обозначить проблемные вопросы, поделится  планами на будущее. Основным направлением деятельности администрации остаются вопросы благоустройство территории, дорожная деятельность, освещение населенных пунктов, организация стабильной бесперебойной подачи воды населению.

   Теперь немного  о самом поселении.

 СП «Деревня Сенино- Первое» расположено в 25 км от районного центра   .

В состав сельского поселения  «Деревня Сенино - Первое» входят  13 населенных  пунктов:

в которых проживают 324 человек  Из них :   зарегистрированы -230, проживают год и более -94.    Имеется  105 хозяйств.  Не удивляйтесь такому количеству. Дело  в том , что прописываться прописываются, но не живут.

 Детей   - 38 ,от 0 -6 лет   10 человек;  с 7-18лет  28 человек.
На первичном воинском учете состоят 30 человек, в том числе 3 офицера, прапорщики, сержанты, солдаты – 27человек, призывников – 2человека. В специальной военной операции участвуют 3 человека.

  На территории сельского поселения  имеются четыре   многодетные  семьи, в которых воспитывается от 3 и более детей .  Все дети  школьного возраста обучаются.    Школьников подвозит  микроавтобус к ССШ  № 1,ССШ №2.

 К сожалению  в 2024 году новорожденных не было.
 Умерло-  3 человека.

 За прошедший год на территорию сельского поселения прибыло  3  человек, снялись с регистрации  3 человек

Теперь о том, что наши люди держат на своих подворьях.

Численность поголовья скота на 01.01.2025год:

-КРС                    31
-из них коров      15
Свиней                3

 коз и овец          104

 Птицы                467

Пчелосемьи        38 ;
Кроликов -27

 Держат живность далеко не все, практически из года в год одни и те же . Самые большие  хозяйства на текущий период в д. Красный Клин  - Сафонова С.Н. :  26 коз, 50  голов птиц и д. Сенино-Второе – Хибенков В.В.-  5 коров.  имеется так же с/ техника. Ермолова С.Н.-коров-1.телка-1, теленок-1 .птица-30,кроликов-20. В д. Истик  Романов В.Э.  корова -1, телят-4,.овец-20, 10 птицы и на монастырском подворье-6 коровы ,7 коз и 30штук  птицы .

Ветстанцией проводится вакцинация , забор крови у КРС,  прививки от бешенства собак и кошек.

ЭКОНОМИКА И ФИНАНСЫ

Бюждетные правоотношения в сельском поселении  «Деревня Сенино- Первое»  регулировались Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального  образования и Положением  о бюджетном процессе , утверждённым решением Сельской Думы сельского поселения «Деревня Сенино- Первое» № 29  от 10.08.2010 года.

Утвержденный объем доходов бюджета на 2024год составил  1 896 589,00
Бюджет поселения как и прежде является дотационным.

 Наиболее крупные источники собственных доходов- это налоги: 587 230,00
Налог  на имущество физических лиц – 15 700,00
Земельный налог с физических лиц- 143 130,00

Земельный налог с  организаций . обладающих земельным участком в границах поселения

- 420 000,00
Дотации бюджета сельского поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета  - 1 3 28 950,00

Администрацией  поселения ведется работа по актуализации базы данных земельных участков и домовладений.

В результате проделанной работы по сверке  данных с похозяйственными книгами ,данными Росреестра и налоговой службы, что многие земельные участки и домовладения не состоят на кадастровом учете, а следовательно и налог не платится, поэтому людям разъясняем и многие идут на встречу и ставят свою собственность на кадастровый учет.

Для пополнения бюджета поселения проводилась работа по сбору недоимки по всем местным налогам. Проводились беседы по обязательному погашению задолженности.

 Исполнение расходной части бюджета производилась согласно бюджетной росписи в пределах поступающих доходов. Всего расходов: утвержденные бюджетные назначения  в 1 896 589,00

Наши расходы: заработная плата, зимнее содержание дорог, за ремонт уличного освещения, электроэнергия уличное освещение, услуги связи, вывоз ТКО, удаление аварийно-опасных деревьев, дрова, покос травы ,страхование  ГТС.
ВДПО-8400,

Дрова   -30 000
Эл/ энергия- 6 328,41
Закупили и установили  5 светильников на сумму  41 442,00
Вывоз  ТКО  1 864.81
Услуги связи        10 830.60
Уличное   освещение           111 410.17

Зимнее содержание  внутрипоселенческих дорог – 149 800,00

Удаление  опасных аварийных деревьев -58 500

Покос травы  - 18 000.00
Строительство и ЖКХ
-   водопроводов:

На территории сельского поселения  расположено  3 системы водоснабжения(д.Сенино -Первое,  1225 м д. Сенино- Второе, 1627м,  д. Вырск 831м ) общей протяжённостью 3683м .  Водопроводная система на балансе «Калугаоблводоканал» .
 В 2024году дважды  меняли глубинный насос  в д.Сенино-Второе . Насосы меняли в кротчайшие сроки, тем самым не оставляя жителей надолго без воды. На сегодняшний день  проблемные вопросы по водоснабжению в нашем поселении еще существуют.( в д.Сенино-Второе вода  периодически идет ржавая) но она взята на контроль. Калугаоблводоканал планирует заменить башню.

   Газификация.

  На сегодняшний день на территории СП газифицировано два населенных пункта .   д.Сенино-Первое газифицировано на 80% .Жители  д.Сенино-Второе  подтягиваются,  оформляют дома и земельные участки. Работа в этом направлении продолжается.

Социальная защита

  В сельском поселении, в прочем, как и в других, есть группы населения, которые нуждаются в социальном обеспечении и защите:

инвалиды (_____6 __человек);

дети-инвалиды (__1_____ человек);

ветераны труда (___6______ человек);

труженики тыла (___2_______человека),

участники и инвалиды Великой Отечественной войны (____0__ человек)

вдовы участников ВОВ  (___нет___ человек);

многодетных семей        (   4  )

пенсионеров  57

Обслуживанием этих категорий граждан занимается отдел социальной защиты населения администрации МР «Козельский район». Пользуясь случаем, хочется выразить благодарность социальным работникам за помощь, которую они оказывают администрации в работе с населением.  Но администрация сельского поселения тоже не остается в стороне от этой работы. Мы помогаем льготным категориям граждан с оформлением различных справок, предоставлением их в отдел соцзащиты населения.

 Уже в апреле началась    выплата денег за дрова. Теперь каждый льготник получает компенсацию.
Землеустройство
Общая площадь земель сельского поселения ___631    _га, в том числе

Земли жилой застройки    156_га; в том числе в собственности  120,43 га

  площадь пашни –393 га;

     Создан реестр муниципального имущества, который можно найти на нашем сайте. Так вот отказных земельных участков значится 66. В основном  это по 10 соток в  садоводческих  товариществах «Восход», «Полёт». « Импульс».

Благоустройство ,дороги.
Благоустройство населенных пунктов – одна из задач нашего поселения.
Вопросы благоустройства, санитарной очистки занимают немаловажное значение в работе администрации сельского поселения: производится окашивание мест общего пользование, контейнерных площадок, территорию вокруг детской и спортивной площадки.

За многими депутатами уже закрепились территории. Так ,территорию общественного транспорта  и вокруг мусорных контейнеров  в д.Сенино-Второе   практически всегда окашивают, убирают мусор ,а зимой расчищают от снега Скрибунов Николай Семенович, Морозава Светлана Анатольевна.

 Благоустройства территорию  вокруг детской и спортивной  площадки лежит на плечах жителей д.Сенино-Первое  окашивают , убирают мусор :

 отец Антоний , оказал помощь, привез машину песка  на детскую площадку. А неравнодушные жители  :семьи  Играевы, Скрибуновы ,Нестеровы, Петрова ,Матюхин вышли на субботник и разровняли песок по детской площадки.

Весной был очищен овраг от поросли , в д.Сенино-Перовое в этой  работе принимали участие отец Антоний с братьями и сестрами, также наши  неравнодушные жители и депутаты: Петрова А.В.Володин А.С.,Морозова С.А.,Матюхин А.Н.,Играевы ,Климова Т.А.

Спилили три аварийных тополя, в д.Сенино-Первое   заплатили  58 500 рублей и здесь снова хочется поблагодарить отца Антония  помог нам спилить еще четыре  тополя.

 Вопросы благоустройства необходимо решать ежедневно и совместно со всеми жителями. Ведь проблема благоустройства это не только финансы, но и человеческий фактор, и здесь нельзя руководствоваться потребительским отношение, что кто- то должен убрать. Порядок можно поддерживать лишь коллективными усилиями. Все мы хотим ,чтобы там ,где живем, было чисто и уютно.

На территории сельского поселения имеются три контейнерные площадки .
Каждую субботу  производится вывоз ТБО  региональный оператор. Запланировали установить новые контейнеры в количестве трех штук.

С апреля по август месяц во всех населенных пунктах сельского поселения были проведены субботники по благоустройству территории.

Собирали набросанный мусор,  поддерживали порядок около контейнерных площадок.

  Многими жителями сельского поселения около домовых территорий были посажены саженцы деревьев, разбиты красивые цветочные клумбы.

За своевременную уборку многих придомовых территорий выражаем  благодарность жителям поселения, за активность и красоту ,сделанную их руками. Но  на территории очень много заброшенных участков, которые заросли бурьяном.

- дороги
  Дорога областного значения подсыпается, грейдируется.

 Это  от поворота д. Сенино- Первое в сторону г. Козельска и в сторону г. Сосенского . Но дорога разбивается, особенно где лежат плиты. Весной  и осенью произведена подсыпка щебнем в сторону г. Сосенского . И районные дороги до населённых пунктов прогрейдированы и подсыпаны щебнем .

В д.Сенино-Второе от основной дороги  до д.22 было произведена  частичная подсыпка щебнем дорога   ( 3 машины).

д.Сенино-Второе ул.Молодежная от д.51 до д.75 проведено грейдирование  1500 м и подсыпка щебнем участка дороги 300м,на этой дороги было произведена опиловка де ревьев,и установлена переливная труба.

Жители  д.Сенино-Первое  по ул.Центральная от д.23 до д.29   вскладчину купили машину щебня и машину щебня купил  отец Антоний .А грейдер МУП МРЭП разровнял щебень по дороги.

До д.Красный Клин  дорога была прогрейдирована и частично подсыпана щебнем.

( 2 машины)

Хочется отметить  жителей д.Красный Клин это  Наумов Василий Викторович, Белякова Евгения  Михайловна, Мишин Александр ,Приданов Виктор. своими силами  разровняли осфальтогранулят   одну машину. Которую выделила Администрация Района. Это участок   дороги от остановки до памятника.
До д.Истик  дорога  частично подсыпана щебнем.( 2 машины)

Хочется также отметить жителя д. Истик -Романов Владимир Эрикович  который  произвел опиловку  деревьев вдоль  дороги.

проводилась окашивание обочин дорог  д.Истик ,д.Красный Клин, д.Овсянниково,д.Вырск, д.Бутырки, д.Сенино- Первое. д.Сенино-Второе.

 В прошедшем году  на зимнее содержание дорог было израсходовано 149 800 рублей

На этот год на зимнее содержание дорог выделено  160 000рублей Заключили муниципальный контракт с МУП МРЭП Столяровым В.А. В прошедшем году зима была очень снежная. Хочется сказать большое спасибо администрации района, помогали справляться  после снежных заносов.
-В истекшем году  закупили и заменили 6 светильников на светодиодные инергосберегающие.
На сумму 41 442рубля.
Всего   25 светильников,   22  «день и ночь» и 3 от счётчиков жителей.
 Это д. Сенино-Первое;д. Сенино-Второе; д. Красный Клин. д.Истик. д.Вырск ,с.Средний .
Оплата  уличного освещение 111 410,17
- проводилась обработка против борщевика  Сосновского в д.Красный Клин-4 га.д.Сенино-Второе-1га
 Работа будет продолжаться.
Ежегодно производим  ремонт памятника в д. Красный Клин. На нём высечены имена 99 погибших жителей только этой деревни.  Всё делается руками работников администрации , депутатами.  В летний период окашивается.
Культура, спорт, молодежная политика
 К сожалению  в данное время библиотека не функционирует. Из за того что нет человека.
Правовая и информационная службы
В истекшем  года было совершено   три  нотариальных  действий на сумму  900  рублей.

За отчётный период состоялось    11  заседаний Сельской Думы с/поселения, было принято 21  решения.  На каждое заседание приглашается представитель прокуратуры .За 5 дней отправляется приглашение, повестка и проекты НПА.
Постоянно пополняется информация о НПА  на сайте, заносится в регистр. По графику составляются отчёты по Сельской Думе ,  в  Пенсионный фонд, налоговую инспекцию, ветстанцию, пожарную часть, прокуратуру, с-х  управление, СЭС и другие  Козельского района и по  запросу г. Калуги.

 Охрана общественного порядка, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

В прошлом  году  было 2 пожара. В целях предупреждения пожаров в пожароопасный период . Проводятся  разъяснительные беседы, проводится инструктаж населения в населенных пунктах.   вывешиваются на стендах информационные плакаты , за каждым населённым пунктом закреплён человек, который  в любое время может доложить обстановку. В праздничные дни работники администрации  дежурят , ежедневно утром и вечером  отчитываются в ЕДДС  о ситуации в поселении.

Имеется информационный стенд по гражданской  обороне и чрезвычайной ситуации.

Деятельность организаций сельского поселения
На территории сельского поселения осуществляют свою деятельность :

-Библиотека ( нет человека)
-Монастырь Успенская Феклина Пустынь

-Автономная некоммерческая организация Реабилитационный центр «Преображение»

-  Еженедельно, один раз в месяц по средам  приезжает медицинский работник из ЦРБ Козельска.

 Модульный  ФАП построен .Ждем открытие .  Левкина Мария Раджавна.
 д. Вырск, д.Бутырки , д.Овсянниково д.Сенино-Первое,д.Сенино-Второе каждую пятницу осуществляет выездная торговля от Козельского РАЙПО.

Так же каждый четверг в д.Красный Клин, д.Сенино- Первое ,д.Вырск приезжает машина с продуктами из СП Чернышена  ЧП  Зобов А.В.

Привозят  хлебобулочные изделия и наши соседи из г. Белёва и Орла .

Комбикорма завозят из г, Белёва  ЧП Беззубов А.П.
Услуги почтовой связи нашим жителям предоставляет передвижное ОПС

 Приезжает 2  раза в неделю .(понедельник и четверг)
Администрация сельского поселения «Деревня  Сенино - Первое» поддерживает связь со всеми организациями, независимо от формы собственности, с общественными организациями   Советом Ветеранов и инвалидов.

В каждодневной работе администрации с населением оказывают помощь  депутаты   Сельской Думы.  Все они тесно связаны  с деревней.

Планы на 2025год
Построение планов на будущее, степень их реализации зависит конечно, не только от наших желаний, но и  от наших финансовых возможностей.
На 2025 год поставлены такие общие важные задачи, как :
- благоустройства памятника в д.Красный Клин.

-проведение массового субботника по уборке территории местного кладбища; вырубка кустарника, уборка мусора. д.Сенино-Первое,д.Вырск.

- планируем принять участие в программе поддержки местных инициатив- смета готова. ремонт участка автодороги в д.Красный Клин от остановки до д.60а.

-грейдирование с подсыпкой щебня проблемных участков дорог (д.Сенино-Второе. д.Истик ,д.Красный Клин, д.Овсянниково, д.Вырск)

-Химобработка территории сельского поселения  от борщевика «Сосновского» (с.Средний,д.Сенино-Второе,д.Красный Клин)

-  строительства   колодца  в  д.Сенино-Второе  (в районе д.2)
В заключении хочется выразить слова благодарности администрации МР
«Козельский район»,депутатам нашей Сельской Думы и всем неравнодушным жителям за понимание и помощь в работе администрации сельского поселения в решение вопросов местного значения.
Всем Вам  большое спасибо за внимание, поддержку, которую вы оказываете  Желаю всем вам крепкого здоровья, мира в семьях и на земле, стабильности, уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания, удачи и всего самого доброго!